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1. SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME  

1.1. Specifikime te pergjitshme 
   

1.1.1. Njesite matese 

Ne pergjithesi njesite matese kur lidhen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, cm, m, m², 

m³, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si “.”. 

 

1.1.2. Grafiku i punimeve  

Kontraktuesi duhet t’i jape supervizorit nje program te plote duke i treguar rendin, 

proçeduren dhe metoden sipas se cilave, ai propozon te punohet ne ndertim deri ne mbarim te 

punes. 

Informacioni qe mban supervizori duhet te perfshije: vizatime qe tregojne rregullimin gjeneral te 

ambienteve te godines dhe te ndonje ndertimi apo strukture tjeter te perkohshme, te cilat ai i 

propozon per perdorim; detaje te vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshme; plane te 

tjera qe ai propozon t’i adaptoje per ndertim dhe perfundimin e te gjitha puneve, si dhe ne vijim, 

detaje te fuqise punetore te kualifikuar dhe jo te kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve. 

Menyra dhe rregulli qe jane propozuar per te ekzekutuar keto punime permanente eshte teme per 

t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontrates duhet te jete i tille qe te perfshije 

çdo rregullim te nevojshem, te kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te punimeve.  

 

1.1.3. Punime te gabuara  

Çdo pune, qe nuk eshte ne perputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi 

duhet te riparoje çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

 

1.1.4. Tabelat njoftuese, etj. 

Asnje tabele njoftuese nuk duhet vendosur, perveç: 

Kontraktori do te ndertoje dy tabela, qe permbajne informacion te dhene nga Supervizori dhe 

vendosen ne vendet e caktuara nga ai. Fjalet duhen shkruar ne menyre te tille, qe te jene te 

lexueshme nga nje distance prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet te jete ne anglisht dhe shqip.   
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1.2. Dorezimet te Supervizori 
 

1.2.1. Autorizimet me shkrim 

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre te nenshkruar nga 

Supervizori, te derguara kontraktuesit qe permbajne instruksione, udhezime ose orientime per 

kontraktorin ne menyre qe ai te realizoje ekzekutimin e kesaj kontrate.  

Fjalet e aprovuara, te drejtuara, te autorizuara, te kerkuara, te lejuara, te urdheruara, te 

instruktuara, te emeruara, te konsideruara te nevojshme, urdheresa ose jo (duke perfshire emra, 

folje, mbiemra, dhe ndajfolje) te nje rendesie, do te kuptohet qe aprovimet e shkruara, drejtimet, 

autorizimet, kerkesat, lejet, rregullat instruksionet, emerimet, urdheresat e Supervizorit do te 

perdoren deri ne daljen e nje plani tjeter pune.  

 

1.2.2. Dorezimet tek supervizori  

Kontraktori duhet t’i dorezoje Supervizorit per çdo punim shtese, nje vizatim te detajuar 

dhe puna duhet te filloje vetem pas aprovimit nga Supervizori.  

Kontraktori duhet te nenshkruaje propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, 

çertifikata testi, kurdo qe te kerkohen nga Supervizori. Supervizori do te pranoje çdo dorezim dhe 

nese jane te pershtatshme do t’i pergjigjet kontraktorit ne perputhje me çdo klauzole perkatese te 

kushteve te kontrates. Çdo pranim duhet bere me data ne marreveshje me Supervizorin dhe duke iu 

referuar programit te aprovuar dhe kohes se nevojshme qe i duhet Supervizorit per te bere keto 

pranime. 

1.2.3.  Mostrat 

Kontraktori duhet te siguroje mostra, te etiketuara sipas te gjitha pershtatjeve, aksesoreve 

dhe tema te tjera qe mund te kerkohen me te drejte nga Supervizori per inspektim. Mostrat duhen 

dorezuar ne zyren e Supervizorit.  

 

1.2.4. Vizatimet e punimeve te zbatuara dhe libreza e masave 

Kontraktori do t’i pergatise dhe dorezoje Supervizorit tre grupe te dokumentacioneve te 

punimeve sipas projektit. Ky material duhet te permbaje nje komplet te vizatimeve te projektit te 

zbatuar, vizatimet shtese te bera gjate zbatimit te punimeve te aprovuara nga Supervizori, si dhe 

librezat e masave per çdo volum pune. 
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2. PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI  

2.1. Pastrimi i kantierit 
 

2.1.1. Pastrimi i kantierit  

Ne fillim te kontrates, per sa kohe qe ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet te heqe nga territori i 

punimeve te gjitha materialet organike vegjetare dhe ndertuese, dhe te djege te gjitha pirgjet e 

mbeturinave te tjera.  

 

2.1.2. Skarifikimi 

Largime me ekskavatore dhe skarifikime, te kryera me dore ose makine nga terrene, nga çfaredo 

lloj toke, qofte edhe e ngurte (terrene te ngurte, rere, zhavori, shkembore) duke perfshire levizjen e 

rrenjeve, trungjeve, shkembinjve dhe materialeve me permasa qe nuk kalojne 0,30 m3

2.1.3. Heqja e pemeve dhe shkurreve me te larta se 1.5m  

, duke 

perfshire mbrojtjen e strukturave te nendheshme si kanalizime uji, nafte ose gazi etj dhe duke 

perfshire vendin e depozitimit te materialeve brenda ne kantier ose largimin e tyre ne rast nevoje. 

                  

Ne pergjithesi duhet patur parasysh, qe gjate punimeve te pastrimit te mos demtohen ato peme te 

cilat nuk pengojne ne rehabilitimin ose ne ndertimin e objektit te ri. Ne rastet kur heqja e tyre eshte 

e domosdoshme, duhet te merren masa mbrojtese ne menyre qe gjate rrezimit te tyre te mos 

demtohen personat dhe objektet perreth. Per kete, per pemet qe jane te larta mbi 10 m, duhet qe 

prerja e tyre te behet me pjese nga 3 m. Pjesa qe pritet, duhet te lidhet me litar ose kavo dhe te 

terhiqet nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve. 

 

2.1.4. Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave 

Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuesi duhet te marre masa qe te mbroje godinat, 

gardhet, muret rrethues dhe strukturat qe gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto punime 

prishese. 

Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj dhe materiale. 

Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshte, duhet pasur kujdes qe te parandalohet 

shperndarja ose renia e materialeve, ose te projektohet ne menyre te tille, qe mos te perbeje rrezik 

per njerezit, strukturat rrethuese dhe pronat publike te çdo lloji. 

 



 Ndertimi i Kompleksit Sportiv Ne Lagjen 18 Tetori, URA VAJGURORE 
  

 

7  
 

 

Kur perdoren mekanizmat per prishje si: vinç, ekskavatore hidraulik dhe thyes shkembinjsh te 

behet kujdes, qe pjese te tyre te mos kene kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori 

duhet te informoje ne fillim te punes autoritetet perkatese, ne menyre qe, ato te marrin masa per 

levizjen e kabllove.        

            

2.1.5. Mbrojtja e vendit te pastruar  

Kontraktori duhet te ngreje rrjete te pershtatshme, barriera mbrojtese, ne menyre qe, te 

parandaloje aksidentime te personave ose demtime te godinave rrethuese nga materialet qe bien, si 

dhe te mbaje nen kontroll territorin, ku do te kryhen punimet. 

 

2.2. PUNIME PRISHJEJE 
 

2.2.1. Skelerite  

Çdo skeleri e kerkuar duhet skicuar ne pershtatje me KTZ dhe STASH. Nje skelator 

kompetent dhe me eksperience, duhet te marre persiper ngritjen e skelerive te çdo tipi. Kontraktori 

duhet te siguroje, qe te gjitha rregullimet e nevojshme, qe i jane kerkuar skelatorit te sigurojne 

stabilitetin gjate kryerjes se punes. Kujdes duhet treguar qe ngarkesa e coperave te mbledhura mbi 

nje skeleri, te mos kaloje ngarkesen per te cilen ato jane projektuar. Duhen marre te gjitha masat e 

nevojshme qe te parandalohet renia e materialeve nga platforma e skeles. Skelerite duhen te jene 

gjate kohes se perdorimit te pershtatshme per qellimin per te cilin do perdoren dhe duhet te jene 

konform te gjitha kushteve teknike.  

Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te 

makinave, duhet te merren masa qe te behet nje rrethim i objektit, si dhe veshja e te gjithe skelerise 

me rrjete mbrojtese per te eleminuar renien e materialeve dhe duke perfshire shenjat sinjalizuese 

sipas kushteve te sigurimit teknik. 

                                 

2.2.2. Supervizioni  

Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te trajnuar ne llojin e 

punes per ngritjen e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier.  

 

2.2.3. Siguria ne pune  

Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane : 
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a) Te nje tipi dhe standardi te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes 

qe do te kryhet  

b) Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience 

b) Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit  

 

Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme mbrojtese ose 

mjete mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe bombola frymemarrjeje.  

3.   GERMIMET 

3.1. Qellimi 
 

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve ne toke 

(ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale. Me tej ajo mbulon te gjitha 

punimet qe lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne 

hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes. 

 

3.2. Percaktimet 
 

Duhet te aplikohen percaktimet e meposhtme: 

 

3.2.1. Dherat 

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me krahe, 

(perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 

 

3.2.2. Materiale Te Pershtatshme 

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne perputhje 

me kontraten dhe qe jane ne gjendje te ngjeshen menyren e duhur per te formuar mbushje ose 

trase. 

 

3.2.3. Germimi 

Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve siç tregohet ne Vizatime. Çdo 

thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te 
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behet mbushet mire me materiale te pranueshme. Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje 

me detajet e seksione terthore tip siç tregohen ne Vizatime. 

 

3.2.4. Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara 

Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen sipas 

nje vije te paster te standardit, per nje tip te dhene materiali. 

Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej 

95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.   

 

3.2.5. Pastrimi i sheshit 

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet e 

medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjitha pemet dhe shkurret qe jane pecaktuar 

nga Punedhenesi qe do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar. 

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te 

Mbikeqyresit te Punimeve.  

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, 

rrethimeve dhe sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit.  

 

3.2.6. Germimi i kanaleve  per tubacionet 

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e  treguar ne vizatime dhe /ose ne 

perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikeqyresit te Punimeve. Zeri i treguar ne tabelen e 

Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet, siç eshte largimi i materialit te germuar, etj. do te 

perfshije çdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte 

gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar 

demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite. 

Nese nuk  urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve nuk duhet te hapen me 

shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. 

Gjeresia dhe thellesia e kanaleve te tubacioneve do te jete siç eshte percaktuar ne vizatimet e 

kontrates, ose siç do te  udhezohet nga Mbikeqyresi i Punimeve. 

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar.  Perveçse 

kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin e pjeses se poshtme te 
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tubacionit si tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me 

material te granuluar.    

 

3.2.7. Perdorimi i Materialeve te germimit 

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe qe ato 

jane praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge. 

 

3.2.8. Ndertimi i mbushjeve 

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e 

shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te 

jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e nevojshme qe te sigurohet 

nje taban, qe te jete ne gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga 

shtresat rrugore, pa pesuar deformime mbetese. 

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te modifikuar, te jete 

max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, per shtresen e 

siperme 30cm (subgrade). 

Çdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen sipas rastit 

dhe kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje te rruges. 

Çdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresi i Punimeve, pasi te jete siguruar se 

shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert. 

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe pajisjet ngjeshese 

te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne 

ndertim. 

3.2.9. Mirembajtja e germimeve  

Te gjitha germimet do te mirembahen siç duhet, nderkohe qe ato jane te hapura dhe te 

ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, 

shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te jete 

pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij. 

 
3.2.10. Largimi i ujerave nga punimet e germimit 

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi 

do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim 
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ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster 

nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri  sa puna e perfunduar te  

jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per 

punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto 

shtese per Punedhenesin. I gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te hiqet ne nje 

menyre te aprovueshme prej Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te merren masa paraprake te 

nevojshme kunder permbytjeve. 

 

3.2.11. Perforcimi dhe mbulimi ne vend 

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe 

strukturat mbajtese te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet te 

strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne 

vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto 

struktura mbrojtese do te priten ne lartesinee sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. 

Strukturat mbajtese qe mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave qe 

do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas çmimit ne 

Oferte n.q.s eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim. 

 

3.2.12. Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese 

Sipermarresi do te kete kujdes te veçante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe te 

cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te veçante per mbrojtjen 

e tyre, si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si 

dhe bazamentet e strukturave qe jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e 

ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t’ i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo 

te paraqitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjet nje 

Nensipermarresi te emeruar nga ai vete, demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te 

rimbursoje te gjithe koston e nevojshme per kete riparim, dhe nese ai nuk ben nje gje te tille, keto 

kosto mund t’ i zbriten nga çdo pagese qe Punedhenesi ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne 

vazhdim te punimeve. 
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3.2.13. Heqja e materialeve te teperta nga germimi  

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara.   

Kur eshte e nevojshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi 

duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara. 

  

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te 

bazohet ne dimensionet e marra nga vizatimet, ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.  

 

4. STRUKTURA E NDERTIMIT 

4.1. Mur me tulla të lehtësuara 
 

Muraturë me tulla të lehtësuara, në lartësi deri 3 m, realizohen me Llaç bastard m-25 sipas 

pikës 1.2, me përmbajtje për m³: tulla të lehtësuara nr. 205, Llaç bastard m3 0.29, çimento 400, për 

çdo trashësi, duke përfshirë çdo detaj dhe kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në 

parapetet e dritareve, skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për 

mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e katit përdhe, sipërfaqja e xokollaturës 

duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të vogël se 2 cm.                   

4.2. Mur ndarës 12 cm 
 

Muraturë me tulla të plota me trashësi 12 cm dhe llaç bastard m-25 sipas pikës 5.1.1. me 

përmbajtje për m³ : tulla të plota 424 copë, llaç 0.19 m³, çimento 400 dhe ujë.     

Muraturë me tulla të plota me trashësi 12 cm dhe llaç bastard m-25 sipas pikës 5.1.1. me përmbajtje 

për m³ : tulla të plota 424 copë, llaç 0.19 m³, çimento 400 dhe ujë.     

 

4.3. Taraca të reja 
4.3.1.  Termoizolimi 

Termoizolimi realizohet duke përdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol) 

4.3.2. Hidroizolimi 

të vendosura në formë të pjerrët në zonat e shtresave hidroizoluese. 

 

Mbulimi me shtresa llaçi i pjerrësisë së kërkuar me një minimim trashësie prej 3 cm, e 

realizuar me llaç çimento (tipi 1:2), e niveluar për instalimin e shtresës izoluese. 
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Hidroizolimi duhet shtrirë në një sipërfaqë të thatë, të niveluar më parë, duke përfshirë 

sipërfaqe vertikale, të trajtuara me shtresë të parë bituminoze si veshje e parë. Mbi këtë vendosen 

dy fletë bituminoze, me fibër minerale, secila me trashësi min. 3 mm, e ngjitur me flakë, me 

membrana të vendosura në këndet e duhura mbi njëra - tjetrën, në sipërfaqe të pjerrëta ose 

vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve të bashkuara të jetë 12 cm. 

Mbrojtja e membranës izoluese me plan vertikal ose të pjerrët do të realizohet me shtresë 

llaç ose plaka çimentoje me trashësi 3 cm (tipi i llaçit 1:2), pllakat ose shtresa e llaçit do të 

realizohet në formë kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, të cilat do të mbushen me bitum sipas 

kërkesave të dhëna në vizatime.      

Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese të inkorporuara, në beton të forcuara, të 

parafabrikuara ose të derdhura në vend sipas të dhënave në skica, beton (tipi 200) në dozim m3 

4.3.3. Ulluqet vertikale dhe horizontale 

siç 

është treguar në 4.1.4, duke përfshirë kallëpet në përputhje me të gjitha kërkesat për të siguruar 

tarracën, me një punë me cilësi. 

Në rastet kur hidroizolimi i taracës bëhet kur nuk ka llustër çimentoje mbi shtresat e 

katramave, atëherë vendoset një shtresë prej 5 cm, me zhavor të rrumbullakët me dimension 32 

mm –64 mm, e cila shërben për mbrojtjen e katramasë.  

 

lidhura, duke përfshirë lidhjen e ulluqeve horizontale të çatisë dhe të kulmit, duke përdorur 

llaç bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe çdo detyrim tjetër të nevojshëm për ta përfunduar 

plotësisht punën. 

Ulluqet horizontale 

Realizohen me pjerrësi prej 1% për largimin e ujrave. Ulluqet horizontale prodhohen me 

material plastik ose me llamarinë xingato. Ulluku me llamarinë prej çeliku të xinguar me trashësi jo 

më të vogël se 0,8 mm, i formuar nga pjesë të modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, të 

salduara në mënyrë të rregullt me kallaj, me bord të jashtëm 2 cm më të ulët se bordi i brendshëm, 

të kompletuara me pjesë speciale për grykën e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas 

udhëzimeve në projekt, duhet të jetë i lidhur me tel xingato me hallka të forta të vëna maksimumi 

në 70 cm. Në objektet me taracë përdoren edhe ulluqe betoni. Të gjtha ulluqet prej betoni duhet të 

hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndërmjet çatise dhe 

parapetit do të jenë prej llamarine të xinguar, sipas detajeve të vizatimit.  
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Ulluqet vertikale 

Janë për shkarkimin e ujrave të çative dhe taracave, dhe kur janë në gjendje jo të mirë duhet 

të çmontohen dhe të zëvendësohen me ullukë të rinj.  

Ulluqet vertikale për shkarkimin e ujrave të çative dhe tarracave që përgatiten me llamarinë 

prej çeliku të xinguar, duhet të kenë trashësi jo më të vogël se 0.6 mm dhe diametër 10 cm, kurse 

ulluqet vertikale prej PVC kanë dimensione nga 8 deri në 12 cm dhe mbulojnë një sipërfaqe çatie 

nga 30 deri në 60 m².  

Në çdo ulluk duhet të mblidhen ujrat e një sipërfaqe çatie ose tarace jo më të madhe 

se 60 m². 

Ulukët duhet të vendosen në pjesën e jashtme të ndërtesës, me anë të qaforeve përkatëse 

prej çeliku të xinguar, të fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taracës që do të kalojnë në tubat vertikale duhet të 

mblidhen nëpërmjet një pjate prej llamarine të xinguar, i riveshur me guainë të vendosur në flakë, 

me trashësi 3 mm, të vendosur në mënyrë të tërthortë, ndërmjet muraturës dhe parapetit, me 

pjerrësi 1%, e cila lidhet me kasetën e shkarkimit sipas udhëzimeve në projekt.  

Pjesa fundore e ulluqeve, për lartësinë 2 m, duhet të jetë PVC dhe e mbërthyer fort me 

ganxha hekuri si dhe poshtë duhet të kthehet me bërryl 90 gradë. 

5. RIFINITURAT 

5.1. Rifiniturat e mureve 
 

5.1.1. Suvatim i jashtem ne ndertime te reja 

Fasadat e objektit do te realizohen me suvatim  te thjeshte.  

Sprucim i mureve dhe strehve, me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes së 

suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo 

detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim për m²: 

rërë e larë 0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të 

drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri 

e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 

suvatimin. 
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5.1.2. Suvatim i brendshem ne ndertime te reja 

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje të lëngët, për përmirësimin e ngjitjës së 

suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo 

detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me përmbajtje për 

m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me 

paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e 

lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta 

përfunduar plotësisht suvatimin. 

 
 

5.1.3. Lyerja me boje hidromat ne punime rehabilitimi e te reja 

Ne fillim behet pergatitja e perzierjes se bojes hidromat te lenget e cila eshte e paketuar ne 

kuti 5 – 15 litershe. Lengu i bojes hollohet me uje ne masen 20-30 %. Kesaj perzierje i hidhet 

pigmenti deri sa te merret ngjyra e deshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe pastaj 

behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar.  

Norma e perdorimit eshte 1 liter boje hidromat I holluar duhet te perdoret per 2.7 – 3 m2 

siperfaqe. Kjo norme varet nga ashpersia e siperfaqes dhe lloji I bojes se meparshme. 

Ne ndertime te reja para lyerjes duhet te behet pastrimi I siperfaqes qe do te lyhet nga 

pluhurat dhe te shikohen demtimet e vogla te saj, te behet mbushja e gropave te vogla apo 

demtimeve te siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe berja gati per lyerje.  

Para lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen (dyer, dritare, etj) me 

ane te vendosjes se letrave mbrojtese. 

Ne fillim te proçesit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me gelqere 

te holluar (Astari). Ne fillim behet pergatitja e astarit duke perzier 1 kg gelqere me 1 liter uje. Me 

perzierjen e pergatitur behet paralyerja e siperfaqes vetem me nje dore.  

Norma e perdorimit eshte 1 liter gelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 

a) Behet pergatitja e perzierjes se bojes hidromat te lengshem me uje. Lengu I bojes 

hollohet me uje ne masen 20 – 30 %. Kesaj perzierje I hidhet pigment derisa te 

merret ngjyra e deshiruar. 

siperfaqe. 

Me pas vazhdohet me lyerjen me boje si me poshte: 
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b) Behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar. Norma e perdorimit eshte 1 liter 

boje hidromat I holluar ne 2.7 – 3 m2 

 

siperfaqe (ne varesi te ashpersise se siperfaqes 

se lyer). 

5.1.4.  Dyer dhe dritare 

Dritare duralumini 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, siç përshkruhet në specifikimet teknike me dimensione 

të dhëna nga kontraktori, përbëhen nga material alumini, profilet e të cilit janë sipas standarteve 

Europiane EN 573-3 dhe janë profile të lyera përpara se të vendosen në objekt. Ngjyra e dritares do 

të jetë sipas kërkesës së investitorit. 

Korniza fikse e dritares do të ketë një dimension 61-90mm. Ato janë të siguruar me 

elemente që shërbejnë për vendosjen dhe ankorimin në strukturat e murit, si dhe me pjesët e dala 

që shërbejne për rrëshqitjen e skeletit të dritares. Forma e profilit është tubolare me qëllim që të 

mbledhë gjithë aksesorët e saj. Profili i kanates të dritares do të jetë me dimensione të tilla 25 mm 

që do të mbulohet nga profili kryesor që do të fiksohet në mur. 

Profilet e kornizave të lëvizshme kanë një dimension: gjërësia 32 mm dhe lartësia 75 mm të 

sheshta ose me zgjedhje ornamentale. 

Të dyja korniza fikse ose të lëvizshme janë projektuar dhe janë bërë me dy profile alumini të 

cilat janë bashkuar me njëra tjetrën dhe kanë një fugë ajri që shërben si thyerje termike, ato janë të 

izoluara nga një material plastik 15 mm. 

Profili është projektuar me një pjesë boshllëku qëndror për futjen e një mbështetëse lidhëse 

këndore (me hapësirë 18 mm të lartë nga xhami i dritares) dhe trolleys për rrëshqitjen e tyre. 

Ngjitja është siguruar nga furça me një fletë qëndrore të ashpër. Karakteristikat e ngjitësit 

kundër agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar dhe të çertifikuar nga testimi që prodhuesit 

të kene kryer në kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve. 

Profilet e aluminit do të jenë të lyera sipas proçesit të pjekjes lacquering. Temperatura e 

pjekjes nuk duhet të kalojë 180 gradë, dhe koha e pjekjes do të jetë më pak se 15 minuta. Trashësia 

e lacquering duhet të jetë së paku 45 mm. Pudrosja e përdorur do të bëhet me resins acrylic te 

cilesisë së larte ose me polyesters linear. 

Spesori i duraluminit dueht të jetë minimumi 1,5 mm. 

Panelet e xhamit (4mm të trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur janë 

të përforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do të jenë te fiksuara në skeletin metalik me 
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anë të listelave të aluminit në profilet metalike të dritares dhe të shoqëruara me gomina. Të gjitha 

punët e lidhura me muraturen dhe të gjitha kërkesat e tjera për kompletimin e punës duhet të 

bëhen me kujdes. Një model i materialeve të propozuara do të shqyrtohet nga supervizori për një 

aprovim paraprak. 

Dritaret jane pjese e rendesishme arkitektonike dhe funksionale e nderteses. Ato sigurojne 

ndriçimin per pjeset e siperfaqes se brendshme te tyre. Madhesia (kupto dimensionet) e tyre 

variojne, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhesia e siperfaqes se brendshme dhe kerkesat 

e tjera te projektuesit. Dritaret duhet te jene ne kuote 80-90 cm mbi nivelin e dyshemese, kjo varet 

dhe nga kerkesat e projektuesit. 

Pjeset kryesore te dritareve jane: Kasa e dritares qe fiksohet ne mur me elemente prej 

hekuri perpara suvatimit. Korniza e dritares do te vidhoset me kasen e saj mbas suvatimit dhe 

bojatisjes. Ne baze te vizatimit te dritares se treguar ne vizatimin teknik, korniza do te pajiset ne 

kase me mentesha dhe bllokues te tipeve te ndryshme te instaluara ne te. Kanate me xhama te 

hapshem, te pajisur me mentesha, doreza te fiksuara dhe me ngjites transparent silikoni, si dhe me 

kanata fikse. 

Dyert - informacion i pergjithshem   

Dyert jane nje pjese e rendesishme e ndertesave. Ato duhet te sigurojne hyrjen ne pjeset e 

brendshme te tyre. Ne varesi te funskionit qe kane, dyert mund te jene te brendshme ose te 

jashtme. Madhesite (kupto dimensionet) e tyre jane te ndryshme ne varesi te kompozimit 

arkitektonik, kerkesave te projektit dhe te Investitorit. 

 Pjeset kryesore te dyerve jane:  

1. Kasa e deres e fiksuar ne mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri perpara 

suvatimit;  

2. Korniza e deres e cila lidhet me kasen me ane te vidave perkatese pas suvatimit dhe 

bojatisjes;  

3. Kanati i deres i cili mund te jete prej druri, metalike, alumin ose PVC te perforcuara 

sipas materialit perkates, si dhe aksesoret e deres, ku futen menteshat, dorezat, çelezat, vidat 

shtrenguese, etj. 

Vendosja ne veper e dyerve duralumini 

Instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini te dhëna në Vizatimet Teknike, 

dimensionet e të cilave jepen nga Porositesi, do të bëhen me anë të montimit të profileve të 

duralimini (korniza fikse dhe korniza lëvizëse) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe të lyer, kur 
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të jenë përfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj. Të dyja 

pjesët (fikse dhe lëvizëse) duhet të jenë të projektuara për të bërë dyer që thyejnë nxehtësinë dhe 

të jenë me dy profile duralumini, të cilat bashkohen me një tjetër me anë të dy shiritave 

hidroizolues gome ose me material plastik.  

Një kasë solide duhet të fiksohet me kujdes me anë të vidave të hekurit në mur dhe në 

brendësi të llaçit të çimentos. Fiksimi duhet të ketë një distancë prej qosheve jo më tepër se 150 

mm dhe ndërmjet pjesëve fiksuese jo më tepër se 800 mm. Kasat fikse të dyerve do të bashkohen 

me kornizat pasi të ketë përfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshllëqeve bëhet me material 

plastiko elastik dhe pastaj bëhet patinimi i tyre duke përdorur fino patinimi.  

Kanatat e xhamit do të vendosen tek korniza e dyerve dhe do të mbërthehen në tre pika 

ankorimi me mentesha. Gjithashtu do të vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose 

duralumini. Mbushja ndërmjet kasës dhe murit të ndërtesës do të bëhet duke përdorur material 

plastiko-elastik pasi të jetë mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndërmjet mbështetjes së 

kasës të brendshme dhe pjesës së jashtme prej duralumini është e preferushme të mbahet një 

tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapësirën e fiksimit rreth 2 mm. 

 

5.1.5. Rifiniturat e tavaneve 

 

Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojë 

Te përgjithshme: 

Te gjitha sipërfaqet që do të suvatohen do të lagen më parë me ujë. Aty ku është e 

nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, në menyrë që të garantohet realizimi i suvatimit më 

së miri. Në çdo rast kontraktori është përgjegjës i vetëm për realizimin përfundimtar të punimevë 

të suvatimit. 

Materialet e përdorura: 

Llaç bastard marka-25 sipas pikës 5.1.1 

Llaç bastard marka 1:2 sipas pikës 5.1.1.  

Bojë hidromat ose gëlqere. 

Përshkrimi i punës: 

Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje të lëngët për përmiresimin e ngjitjes së suvasë dhe 

riforcimin e sipërfaqes të muraturës duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për të 

bërë plotësisht sprucimin. 



 Ndertimi i Kompleksit Sportiv Ne Lagjen 18 Tetori, URA VAJGURORE 
  

 

19  
 

 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaç bastard marka-25 me dozim per 

m2, rërë e larë 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, çimento (marka 400), 6,6 kg, uje I 

aplikuar në bazë të udhëzimevë të përgatitura në mure e tavane dhe e lëmuar me mistri e berdaf, 

duke perfshirë skelat e shërbimit, si dhe çdo detyrim tjetër për të bëre plotesisht suvatimin me 

cilësi të mirë. 

Lyerje dhe lemim i sipërfaqës së suvatuar të tavanit, bëhet mbas tharjes së llaçit, për tu lyer 

me vonë. 

Lyerje e sipërfaqes me hidromat ose me gëlqere, minimumi me dy shtresa. Ngjyra duhet të 

jetë e bardhë dhe duhet aprovuar nga Supervizori. 

 

5.1.6. Rifinitura te ndryshme 

Mbrojteset e kendeve te Mureve 

Furnizimi dhe vendosja e mbrojteseve te kendeve te mureve pershkruhet ne specifikimet 

teknike te dhena nga kontraktori. Ato perbehen nga material alumini profil L te cilat jane sipas 

standarteve Europiane dhe jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra e tyre do 

te jete sipas kerkeses se investitorit (zakonisht perdoret ngjyra e bardhe e emaluar). 

Mbrojteset e kendeve te mureve kane permasa: gjatesi 150 cm x 2 cm x 2 cm dhe jane ne formen e 

profilit L te zgjedhur. Trashesia e profilit eshte 2 mm.  

Profili ne te dy anet e tij mund te jete me vrima me d= 6-8 mm, te cilat duhen per fiksimin sa me te 

mire te mbrojteses ne mure. Ne kete rast mbrojtesja vendoset ne mure para se te behet patinimi. 

Gjate patinimit te dy anet e profilit te saj mbulohen.   

Seksionet e profilit te aluminit do te jene te lyera me ane te proçesit te pjekjes lacquering.  

Ngjitja ndermjet mbrojteses dhe murit do te behet duke perdorur materiale elastiko plastike te 

posaçem per keto lloj profilesh alumini. Ngjitja behet me ane te nje furçe te ashper, pasi te jete bere 

mbyllja dhe suvatimi i çdo te çare te murit. Karakteristikat e ngjitesit kunder agjenteve atmosferike 

duhet te jene te provuar dhe te çertifikuar nga testimi qe prodhuesit kryejne per keto mbrojtese. 

Per mbrojtjen e kendeve te mureve mund te perdoren edhe mbrojtese prej druri pishe te mbrojtura 

me nje mbrojtese speciale druri (llak per materiale druri). Ne kete rast trashesia e profilit te tyre 

duhet te jete 3-5 mm kurse permasat do te jene 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i dy shiritave prej druri 

behet me ane te thumbave te vegjel, vendi i te cileve stukohet me pas. Ne pjesen e bashkimit te tyre 

shiritat prej druri duhet te priten, me kend 45 grade.  
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Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas 

kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje model i mbrojteses se kendeve te mureve do 

ti jepet per shqyrtim supervizorit per nje aprovim, para se te vendoset ne objekt. Me kerkese te 

veçante te Supervizorit, mbrojteset kendore mund te jene edhe me lartesi deri ne 2m. 

 

Siperfaqe prej xhami (vetratat) 

Vetrata - Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xhami siç pershkruhet ne specifikimet 

teknike me dimensione te dhena nga kontraktori, perbehen nga material alumini profilet e te cilit 

jane sipas standarteve Europiane dhe jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra 

e tyre do te jete sipas kerkeses se investitorit. 

Korniza fikse e vetratave do te kete nje dimension qe do te percaktohet nga vizatimet 

teknike. Ato kane elemente qe sherbejne per vendosjen dhe ankorimin e vetratave ne strukturat e 

murit. Forma e profilit te vetratave eshte tubolare me qellim qe te mbaje gjithe aksesoret e saj. 

Profili i skeletit te vetrates do te jete me dimensione jo me pak se 25 mm qe profili kryesor qe do te 

fiksohet ne mur te jete i zbuluar. 

Profilet e kornizave te levizshme kane nje dimension thellesia 32 mm dhe lartesia 75 mm te 

sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Te dyja korniza fikse ose te levizshme jane projektuar dhe 

jane bere me dy profile alumini te cilat jane bashkuar me njera tjetren dhe kane nje fuge ajri qe 

sherben si thyerje termike, ato jane te izoluara nga nje material plastik 15 mm. 

Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide do te behet me kujdes me fashetat e hekurit per 

tek muri me llaç (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi I vetrates) duhet te kete nje distance te 

preferueshme nga qoshja e kornizes jo me shume sesa 150 mm dhe midis tyre jo me shume se 800 

mm. Skeleti i fiksuar i vetrates do te vidhoset me telajon pas perfundimit te suvatimit dhe bojatisjes. 

Kanate te hapshem me xhama do te vendosen me mentesha ne skeletin e vetrates dhe do te pajisen 

me brave mbyllese dhe doreze. Ngjitja dhe mbushja midis kasave dhe perberjes se nderteses do te 

kryhet duke perdorur materiale elastiko-plastike, mbas mbylljes se çdo te çare me materiale 

izoluese. Midis brendesise se kornizes suportuese te hekurit dhe kornizes se jashme fikse te 

aluminit eshte e preferueshme te ruash nje tolerance instalimi prej 6mm, duke konsideruar nje 

dalje te hapesira fiksuese prej rreth 2 mm. Toleranca dimensionale dhe trashesia do te jene sipas 

standardeve Europiane. 
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Panelet e xhamit do te jene te fiksuara ne skeletin metalik me ane te listelave te aluminit ne profilet 

metalike te vetrates dhe te shoqeruara me gomina. Te gjitha punet e lidhura me muraturen dhe te 

gjitha kerkesat e tjera per kompletimin e punes duhet te behen me cilesi.  

 

5.1.7. Dysheme me pllaka gres 

Klasifikimi i pllakave bëhet sipas këtyre kritereve: 

• Mënyra e dhënies së formës të pllakës 

• Marrja e ujit 

• Dimensionet e pllakave 

• Vetitë e sipërfaqes 

• Veçoritë kimike 

• Veçoritë fizike 

• Siguria kundër ngricës 

• Pesha/ngarkesa e sipërfaqes 

• Koefiçienti i rrëshqitjes 

 

Tabelat e mëposhtme përshkruajnë disa prej këtyre kritereve. 

 

Marrja e Ujit në % të masës së pllakës 

Klasa rrja e ujit (E) 

I E < 3 % 

II a 3 % < E < 6% 

II b 6 % < E < 10 % 

III E > 10 % 

 

Klasat e kërkesave/ngarkimit 

Klasa Ngarkesa Zona e përdorimit 



 Ndertimi i Kompleksit Sportiv Ne Lagjen 18 Tetori, URA VAJGURORE 
  

 

22  
 

 

I shumë lehtë Dhoma fjetëse, Banjo 

II e lehtë Dhoma banuese përveç kuzhinës dhe paradhomës 

III e mesme Dhoma banuese, ballkone, banjo hotelesh 

IV rëndë Zyra, paradhoma, dyqane 

V shumë e rëndë  Gastronomi, ndërtesa publike 

    

Pllakat duhen zgjedhur për secilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, që ato duhet 

t‘i përmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpërmendura mund të ndihmojnë në zgjedhjen e tyre. 

 

Për shkolla dhe kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V , me sipërfaqe të ashpër, në mënyrë që 

të sigurojnë një ecje të sigurtë pa rrëshqitje.  

 

Në ambientet me lagështirë (WC, banjo e dushe) duhet të vendosen pllaka të klasës I, që e kanë 

koefiçientin e marrjes së ujit < 3 %.  

 

Për këtë duhet që përpara fillimit të punës, kontraktori të paraqesë tek Supervizori disa shembuj 

pllakash, së bashku me çertifikatën e tyre të prodhimit dhe vetëm pas aprovimit nga ana e tij për 

shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve të dhëna nga prodhuesi.  

6. PUNIME PER FUSHEN  

Per realizimin e fushes se futbollit do te kryhen punimet e meposhtme: 

1- Punime germimi. 

Do te germohet siperfaqja e fushes deri ne thellesi 45 cm dhe ne zonen e pusetave deri ne 110 cm. 

2- Punime shtresash 

 Paketa e shtresave qe perben fushen paraqitet ne figuren meposhte: 
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Shtresat qe do te vendosen ne fushe sipas projektit jane: 

20 cm granil me perberje 20-30, 15 cm granil me perberje 15 cm, 10 cm rere+torfe+plehera kimike 

dhe ne fund shtrese bari 3 cm. Tubacionet e drenazhimit te fushes do te pozicionohen ne shtresen e 

pare dhe do te lidhen me tubacionet perimetral te cilet me pas do te shkarkojne ne puesten e 

betonit. 

3- Kullimet dhe drenazhimi 

Drenazhimi i fushes do te realizohet sipas planit te paraqitur ne figuren e meposhtme. 

Tubat e drenazhit me diameter 110 do te lidhen me tubat me diameter 250te cilet jane te vendosur 

sipas perimetrit te fushes dhe qe lidhen me pusetat e betonit ne te cilat do te behet mbledhja e 

ujerave.  Me pas me tubi kryesor me diameter 300 do te lidhet me rrjetin kryesore te shkarkimit te 

ujerave.  

4- Rrethimi 

Rrethimi do te realizohet me shtylla metalike te cilat mbeshteten mbi plinta betoni me permasa 

45x45 dhe thellesi 30cm. Deri ne lartesine 1.8 m do te rrethohet me rrjete metalike ndersa nga 2 

deri ne 3.3m me rrjete polietileni per pritjen e topit. 
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7. SPECIFIKIME ELEKTRIKE 

7.1. Aksesoret 
 

Aksesoret e instalimeve elektrike jane te specifikuara sipas grup-materialeve e projekt-preventivit 

te objektit,ne menyre te pergjithshme e specifike konform kushteve teknike te zbatimit qe duhet te 

plotesojne instalimet elektrike e sistemet elektronike te teknologjise se informacionit. Instalimet 

elektrike,teknologjise informacionit e sinjalizimeve duhet te jene te plote duke perfshire punimet e 
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montimit,materialet e paisjet sipas projektit e  preventivit te zbatimit te pershkruar ne specifikimet 

dhe ne relacionin teknik te objektit. 

    Pika e furnizimit me energji dhe e lidhjes te pajisjeve te percaktuar ne projekt jane paisjet, 

panelet elektrike e te teknologjise informacionit, kutia derivacionit ose terminalet fundore si prize 

celesa sensore etj. Pozicionet e te gjithe pikave ne fletet e projektit jane perafersisht te sakta dhe 

para instalimit perkates duhen konfirmuar nga kontraktuesi duke iu referuar planimetrive te 

projektit,e sipas destinacionit te perdorimit te ambienteve te vecante. Specifikimet jane nje 

plotesim i projekt-preventivit. Ne rast se ka mosperputhje midis projektit, preventivit dhe 

specifikimeve, kontraktuesi duhet te marre nje sqarim zyrtar ose interpretim nga projektuesi para 

se te plotesoje oferten konkuruese ose para zbatimit te punimeve per zerat ose grupzerat sipas 

lidhjes teknollogjike. Nese nuk kerkohet plotesim ose interpretim ne fazen e pare, interpretimi i 

supervizorit te objektit ne bashkepunim me inxhinierin zbatues te punimeve do te jete 

perfundimtar. Ne menyre qe te eleminohen defekte te projekt-preventivit te zbatimit kontraktuesi 

duhet te informohet per sheshin e objektit qe rikonstruktohet e te beje propozime dhe sugjerime 

per permiresim. 

 
7.2.  Kanalet dhe aksesoret  

 

Instalime elektrike mund te behen ne dy menyra: nen suva te futura ne tuba PVC fleksibel; mbi suva 

ne kanaleta PVC. Aksesoret e instalimeve nen suva jane: tubat fleksibel PVC te dimensioneve te 

ndryshme ne varesi te dimensionit dhe te numrit te telave qe do te futen ne te; kutite shperndarese; 

kutite per fiksimin e prizave ose te çelesave. Te gjitha keto vendosen para se te behet suvatimi. Per 

kryerjen e instalimeve elektrike te futura nen suva duhet te ndiqet rradha e punes si me poshte: 

hapja e kanaleve ne mur me dimension te tille qe te vendoset lirshem tubi fleksibel dhe me thellesi 

te tille qe te mos dale mbi nivelin e suvase perfundimtare; vendosen tubat fleksibel dhe kutite prej 

PVC te cilet provizorisht fiksohen me allçi (me vone mbyllen kanalet me lIaç suvatimi); pasi eshte 

kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ane te udhezuesit te tyre, te cilat duhet te hyjne lirshem 

dhe te Iihet ne te dy krahet nje sasi e mjaftueshme per kryerjen e Iidhjeve dhe montimeve.  

Tubat fleksibel duhet te jene te tipit DL 44 Range (NF Range) per korridoret dhe lose i tipit DL 50 

Range (BR pve Range) per dhoma te prodhuara nga GEWISS-ITALY ose pranohet nje tjeter i 

ngjashem sipas standarteve perkatese te meposhtme: perputhja me standartet: El 23-32; materiali 

pvc; (rezistenca) qendrueshmeria e izolimit: 100 MO; shkalla IP : IP40; qendrueshmeria ndaj 

goditjeve: IK08; temperatura e instaluar: -5/60°C. Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibel pvc 
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duhet te behet ne distance 0.4m me poshte nga niveli I tavanit ne vije te drejte horizontale dhe 

zbritjet per çelesa ose prizat te behen vertikale te drejta dhe jo me kend ose ne forme harku.  

 
7.3. Tela dhe kabllo  

 

Te gjitha telat dhe kabllot duhet te kene gertifikaten e aprovimit te autoriteteve lokale perkatese 

dhe çertifikaten e fabrikes. Telat duhet te jene perçues te thjeshte bakri te izoluara (veshura) me 

shtrese teke PVC per tu futur brenda tubave dhe Iinjave. Te gjitha rastet kur kabllot PVC 

perfundojne ne nje panel shperndares siguresash, pajisje elektrike etj, duhet lene nje sasi kablli te 

lirshem per te lejuar ne te ardhmen, zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar terheqje te 

tyre. Kabllot per çdo seksion te instalimit duhet te mbyllen neper tuba dhe ne sistemin e kutive 

futese permbledhese per ate ndarje te veçante. Zhveshja e izolimit ne kabllot e izoluara me PVC 

duhet te kryhet duke perdorur nje vegel te pershtatshme per zhveshjen, dhe jo nje thike. Telat 

duhet te jene te ngjyrosura per identifikim. E zeza te perdoret per perçuesit e neutrit, Jeshilja/e 

verdha duhet te perdoren per perçuesit e tokes dhe e kuqe/blu dhe e verdhe per perçuesit faze. Te 

njejtat ngjyra te perdoren per Iidhjet ne te njejten faze furnizimi per te gjithe instalimet. Te gjitha 

kabllot tek duhet te vendosen ne menyre te tille qe te kene ne ane etiketen dhe vulen e prodhuesit 

ose prova te tjera te origjines dhe kontraktuesi duhet te marre çertifikatat e testeve te perhershme 

te prodhuesit kundrejt nje urdhri te dhene, n.q.s kerkohet nga inxhinieri. Numri i kabllove qe duhen 

instaluar ne tuba duhet te jete aq sa te lejoje futjen e lehte pa deme te kabllove dhe nuk duhet te 

zere ne asnje rrethane me shume se 40% te hapesires. Instalimi duhet te perputhet me KTZ ne 

Shqiperi. Te gjitha kabllot duhet te kene çertifikaten e aprovimit te autoriteteve lokale perkatese 

dhe çertifikaten e fabrikes. Izolimi PVC i kabllove duhet te duroje 600/1000 V, shumetelesh ose me 

tel tek me perçues te thjeshte prej bakri te temperuar te izoluara me PVC dhe me nje kellef PVC-je 

perfundimtar te siperm. Te gjithe kabllot e futur neper tuba duhet te jene te izoluara me polivinil 

klorid dhe me perçueshmeri te larte. Kabllot duhet te jene ne seksion minimal 1.5mm2, per t'u 

pershtatur me ngarkesen e qarkut, tolerances se duhur, te bere per te siguruar limitin e renies se 

voltazhit per nenqarqet perfundimtare. Ne te gjitha rastet duhet instaluar i ndare, nje tel togezues. 

Nuk vendosen me shume se tre ndriçues ne te njejtin tub. Ndriçuesit duhen fiksuar me siguri ne 

tavanin ambienteve, te varur ose direkt ne siperfaqen e tavanit sipas lIojit te ndriçuesit dhe te 

rekomandimit te dhena nga prodhuesi. (Neonet bashke me lIampat do vendosen nga kontraktuesi). 

Gjate gjithe pjeseve te tavaneve te varur, ku duhen instaluar neonet, Iidhjet perfundimtare te çdo 

neoni duhen bere me ane te nje kablli fleksibel tre fijesh, me cilesi te pershtatshme per te duruar 
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nxehtesine, nepermjet nje rozete me fisha, lidhur me kutine ose linjezimin e kabllove. 

Karakteristikat e pamjes dhe shperndarjes se drites se gjithe neoneve duhen plotesuar ne perputhje 

me informacionin e detajuar dhene ne kete specifikim. Projektimi dhe ndertimi i neoneve duhet te 

jete i tille, qe globat dhe mbajtesat nuk jane subjektet e temperatures se tepert, te rrjedhjes se 

vazhdueshme te temperatures, per te cilen ate jane projektuar.  

 

Kabell FG7OR-0,6/1KV NPI 

• 1 Dirigjent: fleksibile bakrit zhveshur  

• 2 Izolim: gome HEPR G7 cilesi te larte  

• forme  

• 3 mill Inner (kur kerkohet): Filler  

• retardant flaka  

• 4 e jashtme mill: PVC Rz  

• retardant flaka  

• Ngjyra Gri RAL 7035 

• Tension Operative 0.6 / 1 KV  

• Tensionit Test 4 kV  

• Temp Mjedisi Minimal: -30 ° C (DC)  

• Temperatura maksimale operative: + 90 ° C  

• Temp minimale e Instalimit: 0 ° C  

• Temp. 250 ° C qark i shkurter  

• Min rrezja Bending: 4XD (DC) 

Kabell  NO7V-K  

• 1 Dirigjent: fleksibile bakrit zhveshur  

• 2 Izolim: PVC cilesite retardant flaka R2  

• Tensionit operativ: 450/750 V  

• Tension Test: 2.5 KV  

• Temp Mjedisi Minimal: -30 ° C (DC)  

• Temperatura maksimale operative: + 70 ° C  

• Temp minimale e Instalimit: + 5 ° C  
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• Temp Circuit shkurter: 160 ° C  

• Min rrezja Bending: 3XD (DC) 

Kabell FROR-450/750 V21  

• 1 dirigjent fleksibile: bakrit kuqe  

• 2 Izolim: PVC TI 2  

• Cilesi TM PVC 2: 3 mill  

• Tensionit operativ 450/750 V  

• Tension Test 3 KV  

• Temp Min Mjedisi: -15 ° C (DC); + 5 ° C (AC)  

• Temperatura maksimale operative: + 60 ° C  

• Temp minimale e Instalimit: + 5 ° C  

• Temp. 150 ° C qark i shkurter  

Kabell 1x1.5 mm2 

• Tipi : Percjelles elektrike 

• Certifikata : ISO9001/2000 

• Tensioni : 240V 

• Paketimi : 100m 

• Seksioni (mm²) : 1.5 

• Materiali i izolimit : PVCR2 

• Temperatura e punes : +5°C - +60° C on the conductor 

Kabell 1x2.5 mm2 

• Tipi : Percjelles elektrike 

• Certifikata : ISO9001/2000 

• Tensioni : N07VK-K 240V 

• Paketimi : 100m 
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• Seksioni (mm²) : 2.5 

• Materiali i izolimit : PVCR2 

• Temperatura e punes : +5°C - +60° C on the conductor 

Kabell 1x4mm2 

• Tipi : Percjelles elektrike 

• Certifikata : ISO9001/2000 

• Tensioni : N07VK-K 240V 

• Paketimi : 100m 

• Seksioni (mm²) : 4 

• Materiali i izolimit : PVCR2 

• Temperatura e punes : +5°C - +60° C on the conductor 

Kabell 1x6mm2 

• Tipi : Percjelles elektrike 

• Certifikata : ISO9001/2000 

• Tensioni : N07VK-K 240V 

• Ngjyra : Blu 

• Paketimi : 100m 

• Seksioni (mm²) : 6 

• Materiali i izolimit : PVCR2 

• Temperatura e punes : +5°C - +60° C on the conductor 

7.4. Sistemi i tokezimit 
 

Te gjitha aparatet ose pjeset e tyre te Iidhura ne menyre josolide me togezimet, duhet te 

jene te lidhur me nje sistem te vetem tokezimi, sipas nje menyre te aprovuar nga perçues te 

fuqishem te siguruar me anen e mengave. Aty ku çdo pjese e pajisjes eshte e lidhur me 20 x 1.5mm 

ose togezim me izolator PVC. Pergjate gjithe instalimeve te linjes edhe te gypave nje perçues i ndare 

mbrojtes duhet instaluar, lidhur me nje linje te fundme toke ne çdo kuti aksesoresh edhe gypash, 

dhe te instaluara brenda çdo gjatesie te gypit fleksibel. Megjithate, pajisja e nje perçuesi te ndare 
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mbrojtes, vazhdimesia e instalimit te tubave edhe linjes kryesore, duhet te jete ne te njejtin 

standart, sikur ata ishin perçuesit e vetem mbrojtes.  

Nga paneli kryesor i TU shperndarjes togezimi shperndahet se bashku me kabllin/telat e fazave' 

dhe te nulit, ne te gjitha daljet e tensionit dhe duhet te jete me dimension min. 2.5mm2. Pjeset 

metalike te instalimit dhe pjeset e pajisjeve te tjera te lidhura me instalimin duhet te togezohen ne 

menyre te pavarur nga nuli i shperndarjes dhe nuli i transformatorit te shperndarjes. Konduktori i 

vazhdimesise te togezimit, duhet te instalohet ne te gjithe qarqet dhe te ngjitet ne pjeset metalike te 

ndriçuesve te fiksuar, me fashetat e togezimit te te gjitha portollampave dhe me pllaken metalike te 

murit. Elektrodat e tokes do jene me nje profil L, te galvanizuar çeliku 50 x 50 x 5mm (ose me 

elektroda togezimi te zinguara) te futura ne nje thellesi minimale prej 2 metrash. Numri i 

elektrodave te togezimit varet nga lloji i truallit dhe nga ajo qe Rt (rezistenca e togezimit), e cila 

duhet te jete me e vogel se 4A. Per kete pas perfundimit te vendosjes se elektrodave duhet bere 

matje me aparat te Rt dhe te mbahet nje proges verbal, i cili duhet t'i paraqitet Supervizorit.  

Ne rast se Rt eshte me e madhe se 4A, atehere duhet te shtohet numri i eklektrodave deri sa te 

arrihet ajo e kerkuara. Elektrodat vendosen ne forme drejtkendeshi, trekendeshi apo katrore sipas 

numrit te tyre por gjithmone ne nje largesi 1.50m nga njera tjetra.  

Elektrodat lidhen me njera tjetren me ane te nje shiriti zingatoje 40 x 4mm, me ane te saldimit ose 

me ane te vidave me dado shtrenguese. Pika e lidhjes se elektrodave duhet te jete bere me lidhje 

perfundimtare kundra ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 x 4mm dhe futet ne 

dhomen e transformatorit, ne shinen e potencialeve, dhe prej andej ne te gjitha pajisjet e dhomes se 

transformatorit, duke shtrire nje kabell togezimi me diameter min. 25mm2. 

 

7.5. Specifikime te tjera 
 

i. Automat magneto-termik MCB 16A/2P kl. C ; Icc=6 KA 

• Marka : Schneider 
• Rryma : 16A 
• Klasi : C 
• Gjeresia : 17.5 
• Lartesia maksimale (m) : 88 
• Thellesia : 69 
• Numri i moduleve : 2 
• Tensioni : 230 V 
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ii. Automat magneto-termik MCB 10A/1P kl. C ; Icc=6 KA 

• Marka : Schneider 
• Rryma : 10A 
• Klasi : C 
• Gjeresia : 17.5 
• Lartesia maksimale (m) : 88 
• Thellesia : 69 
• Numri i moduleve : 1 
• Tensioni : 230 V 

iii. Morsete per shufer tokezimi 

• Tipi : Morsete e Zinguar shirit+shufe 
• Gjatesia : 6cm 
• Gjeresia : 6cm 
• Materiali : Zink/celik 
• Seksioni i prerjes : 5-11mm 

iv. Kuti brenda murit 3 module 

• Tipi : Kuti drejtkendeshe 3 fruta 
• Gjatesia (cm) : 9.6 
• Thellesia : 5 
• Gjeresia (cm) : 6 
• Materiali : Plastik 
• Ngjyra : Verdhe 
• Paketimi : 10 
• Perdorimi : Mure tulle 

v. Suporte modular zamak 3M 

• Tipi : Suport 
• Gjatesia : 11.3cm 
• Gjeresia : 6.5cm 
• Thellesia : 1cm 
• Materiali : Metalik 
• Numri i moduleve : 3 
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vi. Kapak 3M i bardhe 

• Tipi : Kapak 
• Gjatesia : 11.8cm 
• Gjeresia : 8cm 
• Thellesia : 0.5cm 
• Modeli : Unica Allegro 
• Materiali : Plastik 
• Ngjyra : I bardhe 
• Numri i moduleve : 3 

vii. Tub PVC fleksibel I rende D20m 

• Tipi : Tub PVC fleksibel I rende D20m 
• Diametri : 20mm 
• Ngjyra : Zeze 
• Materiali : PVC 
• Marka : ABB 

viii. Tub PVC fleksibel i rende D25m 

• Tipi : Tub PVC fleksibel I rende D25m 
• Diametri : 25mm 
• Ngjyra : Zeze 
• Materiali : PVC 
• Marka : ABB 
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